pridem damnati»35. L’effetto pernicioso per il corpo ecclesiale delle scelte del 

sovrano consisteva nel violare la separazione fra potere laico e potere ecclesiastico. 

Paolo III sceglie una metafora domestica per illustrare il tipo di danno procurato 

dalla dieta di Spira. 

Sed ut in domo bene instituta, in qua divisa officia & munera non licet unicuique pro 

suo arbitratu omnia exercere, etiamsi singula in suo genere sint præclara, quod qui 

tentant, quamvis boni id animo faciant, a patre tamen familias merito reprehendendum, 

quippe qui suo intempestivo zelo, quod pulcherrimum est in domo, nempe ipsum 

ordinem, sine quo nulla domus diutius stare potest […] sic prorsus in Ecclesia Christi, 

quæ est domus Dei, in qua omnia munera sunt dispertita, & singula singulis ita 

distributa, ut inferiores superiorum officiis non fungantur, eo minus licet ordinem 

perturbare, quo maiore prudentia est ordinata Ecclesia, quam de ulla domo cogitari 

possit36. 

Continuando coi riferimenti veterotestamentari, secondo il pontefice Carlo V a 

Spira commise un’ingerenza analoga a quella del re biblico Ozia. Dopo 

cinquant’anni felici di regno Ozia, insuperbitosi, entrò nel Tempio per bruciare 

l’incenso sull’altare scontrandosi coi sacerdoti che gli ricordavano come fosse una 

mansione cultuale riservata ai religiosi. Ozia in risposta si adirò, subito punito dalla 

lebbra divina che gli impedì fino alla morte di rimettere piede nel Tempio 

(2Cr 26,16-21). Se l’ira di Jahvè fu causata da una prescrizione rituale, papa Farnese 

esclama «quanto superbius esse hoc tantum adolere incensum super alter corporis 

34 Admonitio paterna, 8. 
35 Ivi, 10.  
36 Ivi, 14-15. 
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Christi[!]»37. Ma cosa violò esattamente Carlo V, arrogandosi il diritto di decidere 

sulle questione riguardanti la fede? Paolo III riprendendo la tradizione 

dell’assolutismo pontificio afferma che l’imperatore ha oltraggiato la prerogativa di 

legare e sciogliere che Cristo ha conferito esclusivamente ai pontefici. L’averlo fatto 

col proposito di dirimere i conflitti fra cristiani tedeschi non lo scusava, perché «ut 

enim id per se pium sit, tamen in eo, cui Deus hoc ministerium non dedit, maxime 

est impium»38. Carlo V era chiamato piuttosto a seguire i luminosi esempi di 

Costantino, Teodosio e Carlo Magno «qui augendo & ornando Sacerdotum genus, 

Ecclesiæ suæ unitatem ac principem sedem auxilio & gratia foverunt»39. Lunga è 

invece la lista degli imperatori che per colpa della loro disobbedienza e ostilità verso